Anim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia ¹⁰.

VIII. Cum itaque res sic se habeant; quæ illic apte dicuntur, convenit non modo certe Judæis dicere, sed cunctis ultro peccantibus: quorum primi asserentes post baptismum non esse poenitentiam, ob idque in reliquo sua sponte seducti perpetrant iniqua. Quanquam præpostere sanctus Paulus verba protulerit, quod mea sententia, non sine dispensatione fecit, ut circumspicientes indagandis Scripturis sensum clariorem assequantur, negligentiores autem et contemptiores difficiliter reperiant, ut non audacter peccent sub prætextu futuræ poenitentiae. Quoniam igitur hi quidem sub prætextu poenitentiae ex animo vitii sunt dediti; alii vero non credentes esse poenitentiam, desperati se ipsos tradiderunt diabolo; amborum autem affectio prava non potest facile curari. Idcirco congruum omnibus auxilium offert Veritas, quæ ait: *Poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum* ¹¹. Ne spiritales et qui proficiunt, de tenuibus et modicis, ut ita dicam, nimium securi contemnant præceptum istud. Inquit enim: *Qui spernit modica, paulatim decidet* ¹². Neque dixeris: *Qui fieri potest ut cadat homo spiritualis? Quandiu quidem talis est, non labitur; cum autem e contrariis quidpiam admittit, et in eo sine poenitentia permanet: illud ipsum quod parvum erat, temporis progressu auctum, cum illo, pupilli more, conversari nequit; sed amicitia longa, tanquam funiculo, violenter adactum, trahit in suam cognationem: quam licet precibus certans abscindat, nihilominus a congrua sibi affectionum vacuitate tantum defecit, quantum distat quodlibet vitium ab affectione. Sin remisso pugnae precumque labore, per vehementiorem dominantis intentionem prorsus adducatur, necesse est illum a cæteris quoque affectionibus inescari; et ita consequentia quadam paulatim ab unaquaque familiariter seductus, pro modo seductionis; a divino solvitur Dei auxilio, deferiturque tandem ad atrociora vitia, vel invitus forte, coactus earum vi quæ antea præoccuparunt.*

IX. At dices utique: Nonne poterat initio mali rogare Deum, ne in hæc extrema vitia incideret? Ego vero tibi dico, quod poterat; sed præ facilitate, quod modicum erat, tanquam nihilum sua sponte amplexus, jam non potest illius causa rogare; ignorans, exiguum illud vitium, introductionem et causam esse iusignioris sive boni sive mali. Ubi vero in immensum creverit, et pabulum adepta fuerit affectio per voluntatem, posthac præter voluntatem vi insurgit in eum. Tum animadvertens, Deum implorat, decertans cum hoste, quem prius ignarus defendebat, dum pro eo pugnet cum hominibus. Quandoque tamen accidit,

¹⁰ Hebr. x, 26. ¹¹ Matth. iv, 17. ¹² Eccli. xi, 4.

ut homo non protinus quam est exauditus a Domino, consequatur opem, quia non solet obvenire pro arbitrio hominis, sed quemadmodum dispensaverit Dominus ad utilitatem. Exploratam siquidem habens indignitatis nostræ contemptusque rationem, auxilia pleraque tribulatione prævia confert hominibus, ne sine afflictione liberati, eadem denuo committant peccata. Unde pronuntiamus, necessario perferenda esse rerum eventa; et hoc prorsus innatum pœnitentiæ.

X. Atqui dices plane mihi : Qui vere grati fuere Deo, et pervenerunt ad perfectionem, quam egent adhuc pœnitentia? Assentior equidem, fuisse et esse ejus generis homines; verum audi attente, et disces, qua ratione tales etiam opus habeant pœnitentia. Dixit Deus mendacium esse a diabolo²⁵ : et fornicationem existimavit, si quis intueretur mulierem ad concupiscendam eam²⁶ : iram etiam in proximum cædi parem fecit²⁷ : ac de verbo otioso reddendam esse rationem declaravit²⁸. Quis ergo expers est mendacii, ab omni quæ circa visum est, libidine purus, altercando proximo numquam iratus; neque minister otiosi verbi repertus, ut pœnitentia non fuerit ei necessaria? Nam etsi modo non est ejusmodi, fuit tamen aliquando : proinde obnoxius pœnitentiæ ad mortem usque. Ponamus itaque, quosdam repertos immunes ab his, et ex quo nati sunt, alienos ab omni vitio (quod quidem fieri nequit, cum dicat Paulus : *Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei; justificati gratis per gratiam ipsius*²⁹); tamen etsi tales erant, nihilominus ab Adam trahunt originem, cunctique peccato transgressionis fuerunt obnoxii, ideoque capitali sententia condemnati, adeo ut citra Christum salvari non possent. Ubi vero Christus est crucifixus, et omnes proprio sanguine redemit; tum ipsi quoque redimuntur. Deinde, Redemptor etiam ipse ponit omnibus terminum unum, res universas continentem; et ait apostolis : *Dicite illis : Pœnitentiã agite; appropinquavit enim regnum cælorum*³⁰ : una condens mandata ad pœnitentiam perficiendam idonea; quorum implementum morte præscriptum esse dixit : *Qui perdidit animam suam propter me et Evangelium, in vitam æternam custodit eam*³¹. Et iterum, suadens abnegare omnia, addit : *Adhuc autem et animam suam*³². Quod confirmat his verbis : *Qui solverit unum de mandatis istis minimis, minimus vocabitur in regno cælorum*³³. Cum igitur pœnitentiam ad tempus usque mortis producendam desinierit, ut demonstratum est; qui se dicit ante mortem absolvisse pœnitentiam, dum terminum mortis subducit, solvit mandatum.